

Nyhetsbrev 15 (2026-08-23)

Kära läsare av FoST Sveriges nyhetsbrev.

Tre månader har gått sedan vårt senaste nyhetsbrev och mycket inom vårt område har hänt sedan dess. Kriget mellan USA och Iran, som Israel och USA startade tillsammans, har pågått sedan februari. Israel vägrar lämna Gaza innan Hamas är helt avväpnat, vilket blockerar andra fasen i det som är känt som "Trump's fredsplan". Iran kräver att Israel lämnar Libanon som en del av en vapenvila med USA, men Israel vägrar lämna innan Hizbollah är avväpnat. Och på Västbanken har bosättnarvåldet nått ständigt högre nivåer.

OBS - Vi samlar just nu in bidrag för att finansiera vårt deltagande på Bokmässan i september. Se hur du kan bidra i slutet av nyhetsbrevet!

Nyheter från Israel/Palestina Insamlingskampanjen

Under sommaren genomförde Standing Together årets stora insamlingskampanj tillsammans med FoST-grupper världen över. Bidragen skulle gå till kampanjer för att få palestinier i Israel (20% av Israels befolkning) att utnyttja sina medborgerliga rättigheter och rösta i parlamentsvalet i oktober, samt till att finansiera Standing Together's "Solidarity Guard" som bedriver skyddande närvaro på Västbanken och i östra Jerusalem. De skulle också gå till stöd för Standing Together's studentavdelningar runt om i Israel samt deras regionala centra, "Purple Houses", där lokala möten, planering och utbildning av aktivister sker.

Liksom under 2025 hade anonyma givare lovat att bidra med lika mycket som övrigt samlades in till kampanjen, vilket innebär att den insamlade summan skulle fördubblas. Standing Together satte som mål att samla in 100 000 Shekel, ca 33 000 USD. Detta mål uppnåddes med råge när insamlingen avslutades den 18 juni.

Ledare för Standing Together bildar politiskt parti

16 juni meddelade en grupp ledande företrädare för ST att de bildat ett politiskt parti som ställer upp i parlamentsvalen (Knesset) i oktober. Partiet heter "A Place for Us All", och det ska verka för samma politiska mål som ST självt: ett slut på ockupationen, jämlikhet och rättvisa för alla i Israel-Palestina.

Se [https://en.wikipedia.org/wiki/Standing_Together_\(movement\)](https://en.wikipedia.org/wiki/Standing_Together_(movement))), avsnittet *Formation of a Political Party*).

Se intervju i CNN av Rula Daood och Alon-Lee Green:

<https://edition.cnn.com/2026/06/26/tv/video/amanpour-a-place-for-us-all-rula-daood-alon-lee-green>

Företrädare för partiet innefattar Alon-Lee Green och Rula Daood, de två högsta ledarna (co-directors) för ST, samt Itamar Avneri, Sally Abed, Yonatan Zeigen och Ghadir Hani. Partiet är jämställt judiskt-arabiskt. Det är formellt och sakligt åtskilt från ST som rörelse, utan några ekonomiska eller organisatoriska kopplingar. De nämnda personerna har därför tagit time-out från sina roller som ledare för ST. Skälen till att bilda partiet, förutom att driva samma frågor som ST, sägs ha varit att bidra till israelisk politik med ett långsiktigt mål för fred och en modell för samlevnad, samt även en modell för jämlikt judiskt-palestinskt politiskt samarbete. En opinionsundersökning 21 juli gav A Place for US All 0,5%.

Se

https://en.wikipedia.org/wiki/Opinion_polling_for_the_2026_Israeli_legislative_election.

Marsch mot rivning av Khan al-Ahmar

Fördrivningen av palestinier från deras hem och odlingar på Västbanken fortsätter, ibland med rent våld, ibland med politiska metoder. För närvarande står en palestinsk beduinby öster om Jerusalem i centrum, Khan al Ahmar. Den ligger i området E1, som efter ett beslut av den militära civil-administrationen 2017, ska utrymmas genom att de

palestinska invånarna ska tvångsförflyttas. Området skall då i praktiken annekteras av Israel genom byggande av nya bosättningar. Genomförandet av planen har tillfälligt stoppats av Israels högsta domstol, men efter ett nytt beslut 19 maj av den ansvarige ministern, Bezalel Smotrich, står byn under akut hot om rivning.

Se bl.a.

<https://palestine.un.org/en/316159-ohchr-opt-israel-must-halt-forcible-displacement-khan-al-ahmar-and-settlement-expansion-e1>).

Standing Together och flera andra organisationer hjälper nu till med närvaro på plats för att förhindra att de beslutade rivningarna av byns hus genomförs.

Se https://www.instagram.com/p/DZXOzAzikNE/?img_index=1 och https://www.instagram.com/p/DZmtmYnCqw3/?img_index=1).

Protester mot arkeologikonferens

Arkeologistudenter som också tillhör Standing Together's studentavdelningar genomförde i mitten av juni en demonstration mot en arkeologikonferens. Denna ägde rum till stöd för Netanyahu-regeringens plan att ta över palestinska landområden för att där göra arkeologiska utgrävningar. Den militära Civiladministrationen ska genomföra detta och planerar att ta över tre stora landområden.

Se <https://www.instagram.com/p/DZ2n11dKz8X/>.

Stor röstningskampanj

Standing Together har under en tid förberett en massiv gå-och-rösta-kampanj i palestinska områden i Israel. Valet till Knesset äger rum 27 oktober och andelen röstande bland röstberättigade palestinier är betydligt lägre än bland judiska israeler. I valet 2022 var den 53,2%. ST vill få palestinerna att göra bruk av sin politiska makt. Kampanjen är nu igång.

Se https://www.instagram.com/p/DbniH2PisdB/?img_index=1

Sit-in-demonstration mot partiet Religious Zionism

Den 5 augusti genomförde Standing Together en sit-in-demonstration i högkvarteret för det religiösa och högerextrema partiet Religious Zionism. Partiet leds av Bezalel Smotrich, som är både finansminister och minister i Försvarsdepartementet. ST demonstrerar mot att Smotrich överför medel till illegala bosättningar varifrån militanta bosättare attackerar palestinier och bränner ner deras hus, bilar och odlingar.

Se <https://www.instagram.com/p/DZ2n11dKz8X/>

Belägringen av Qusra

Qusra är en palestinsk by på Västbanken, 28 km sydost om Nablus. När detta skrivs, 23 augusti 2026, har flera familjers hus i byn varit belägrade i mer än en vecka. Militanta bosättare hindrar familjerna från att röra sig fritt och förhindrar införsel av mat och andra förnödenheter till husen. Tillsammans med flera andra organisationer har aktivister från Standing Together, inklusive dess *Solidarity Guard*, försökt bryta belägringen och även lyckats föra in en del förnödenheter till familjerna. Den israeliska militären har förklarat byn för avspärrat militärt område, vilket gör det förbjudet för aktivister att vistas där, men ST och andra aktivister trotsar förbudet. Detta pågår alltjämt.

Se

<https://www.instagram.com/p/DcL-Zzxq7RN/>

<https://www.instagram.com/p/DcG43ZLqpkp/?hl=en>

<https://www.instagram.com/p/DcG43ZLqpkp/>

Nyheter från Sverige

FoST-Swe bidrag till insamlingskampanjen för Standing Together

FoST-Swe deltog liksom förra året i Standing Together's insamlingskampanj. Vi satte som vårt eget mål att samla in 5 000 USD. Också detta mål uppnåddes,

vilket vi är glada över. Tillsammans med de anonyma dubblingarna bidrog vi då med 10 000 USD till Standing Togethers arbete. Stort tack till alla er läsare som bidrog till att vi gemensamt uppnådde målet! Vi kan vara stolta tillsammans.

Medverkan i Klimatmarschen i Stockholm

Den 23 augusti deltog FoST-Swe, under eget namn, i Klimatmarschen, anordnad av bl a Naturskyddsföreningen och Rebellmammorna. Standing Together är en progressiv rörelse i klimathänseende, och förespråkar bl a klimaträttvisa och en s k *Green New Deal*. Många organisationer och cirka femtio tusen personer deltog. Deltagarna från FoST-Swe bar våra lila T-shirts.

Medverkan i Bokmässan i Göteborg

FOST Sverige samarbetar med JIPF - Judar för israelisk-palestinsk fred - och Frihetsteaterns vänner om en monter för fred, samexistens och mänskliga rättigheter mitt på den välbesökta bokmässan i Göteborg 24-27 september. Medlemmar från alla organisationerna kommer att bemanna montern.

<https://bokmassan.se/exhibitors/judar-for-israelisk-palestinsk-fred-jipf/>

Att hyra montern kostar 14 000 kr. Eftersom alla tre grupperna är helt ideella och har begränsade möjligheter att få in pengar, skulle det vara värdefullt att få hjälp med att genomföra denna satsning.

Målet är att få ihop 5000 kronor till montern till 15 september!

Gåvor av alla valörer, små som stora, tas tacksamt emot på Plusgiro 475 29 17-7 eller via Swish, 1234901674. Plusgironumret och Swishnumret hör båda till JIPF. Skriv "FOST BOKMÄSSA" på meddelanderaden så allt blir rätt redovisat!

Hoppas att du har möjlighet att bidra till insamlingen. Vi informerar återkommande om hur det går.

Stort tack på förhand!!

Nu när sommaren snart övergår i höst, ser vi fram emot ett fortsatt aktivt FOST Sweden. Vi hoppas att gruppen växer och får större genomslag bland allmänheten för vårt arbete och vårt stöd till Standing Together.

Kom ihåg att ni alltid är välkomna på våra möten, som hålls online. Skriv till oss på kontakt@fost.se om ni vill bli aktiva!